
1

DECRETO DEL DIRIGENTE DEL SETTORE CONTRASTO AL DISAGIO
##numero_data## 

Oggetto: DGR n.1818/2022 - DGR n.725/2023 - DDS n.104/CDI/2023 - Interventi diretti a 
favorire iniziative dedicate alle persone con disturbo dello spettro autistico a 
valere sulle risorse di cui al DPCM del 29.07.2022. Approvazione schema di 
convenzione tra la Regione Marche e gli ATS 1, 9, 17, 20 e 21.

VISTO il documento istruttorio riportato in calce al presente decreto, dal quale si rileva 
la necessità di adottare il presente atto; 

RITENUTO, per i motivi riportati nel predetto documento istruttorio e che vengono 
condivisi, di emanare il presente decreto;

VISTO l’articolo 15 della legge regionale 30 luglio 2021, n. 18.

DECRETA

1. di approvare lo Schema dell’Atto di convenzione di cui all’allegato “A”, che forma parte 
integrante e sostanziale del presente decreto, da sottoscrivere con gli ATS 1, 9, 17, 20 
e 21, aventi il ruolo di Ambiti capofila a livello provinciale, per lo svolgimento degli 
interventi diretti a favorire iniziative dedicate alle persone con disturbo dello spettro 
autistico a valere sulle risorse di cui al DPCM 29/07/2022.

Si attesta l’avvenuta verifica dell’inesistenza di situazioni anche potenziali di conflitto di 
interesse ai sensi dell’art. 6 bis della L. 241/1990 e s.m.i..

Il presente atto viene pubblicato per estremi sul Bollettino Ufficiale della Regione Marche, ai 
sensi della L.R. 17/2003; viene pubblicato in formato integrale sulla sezione 
dell’Amministrazione Trasparente del sito istituzionale e sul sito regionale norme.marche.it ai 
sensi della DGR 1158 del 09/10/2017.

Avverso il presente decreto è ammesso ricorso innanzi alle Autorità giurisdizionalmente 
competenti entro i termini previsti dalla normativa vigente.

     LA DIRIGENTE DEL SETTORE
                                                                                                  (dott. ssa Claudia Paci)

Documento informatico firmato digitalmente 



2

DOCUMENTO ISTRUTTORIO

Normativa di riferimento

 L. 104/1992 "Legge-quadro per l'assistenza, l'integrazione sociale e i diritti delle persone 
handicappate".

 L. 162/1998 "Modifiche alla legge 5 febbraio 1992, n. 104, concernenti misure di sostegno 
in favore di persone con handicap grave".

 L.R. 18/1996 e s.m.i.  “Promozione e coordinamento delle politiche di intervento in favore 
delle persone in situazione di disabilità”.

 L. 328/2000 “Legge quadro per la realizzazione del sistema integrato di interventi e servizi 
sociali”.

 L.R.   9 ottobre 2014, n. 25 “Disposizioni in materia di disturbi dello spettro autistico”. 
 Decreto-legge 22 marzo 2021, n. 41, convertito, con modificazioni, dalla legge 21 maggio 

2021, n. 69, recante «Misure urgenti in materia di sostegno alle imprese e agli operatori 
economici, di lavoro, salute e servizi territoriali, connesse all’emergenza da COVID-19», e, 
in particolare, l’art. 34, che introduce «misure a tutela delle persone con disabilità», come 
modificato dall’art. 1, commi 183 e 184, della legge 30 dicembre 2021, n. 234.

 Decreto della Presidenza del Consiglio dei Ministri - Ufficio per le politiche in favore delle 
persone con disabilità del 29.07.2022 “Riparto e modalità per l’utilizzazione delle risorse 
del Fondo per l’inclusione delle persone condisabilità” (pubblicato in Gazzetta Ufficiale 
n. 237 del 10.10.2022), registrato dalla Corte dei Conti in data 08.09.2022, reg. n.2297.

 DGR n. 1818 del 27.12.2022 “Fondo per l’inclusione delle persone con disabilità di cui 
all’art. 34, c.1, 2 e 2-bis del D.L. 41/2021. Programmazione regionale degli interventi e 
criteri per il riparto delle risorse di cui al Decreto della Presidenza del Consiglio dei Ministri 
29.07.2022”.

 DGR n. 725 del 30.05.2023 “Fondo per l’inclusione delle persone con disabilità di cui 
all’art. 34, c.1, 2 e 2-bis del D.L. 41/2021. Programmazione regionale degli interventi e 
criteri per il riparto delle risorse di cui al Decreto della Presidenza del Consiglio dei Ministri 
29.07.2022. Modifica DGR n. 1818/2022”.

 Decreto del Dirigente del Settore Contrasto al Disagio n.104 del 18.09.2023 
“DGR n. 1818/2022 - DGR n. 725/2023 - Interventi diretti a favorire iniziative dedicate alle 
persone con disturbo dello spettro autistico a valere sulle risorse  di cui al DPCM del 
29.07.2022. Approvazione dei “Programmi di Ambito Territoriale Sociale” ed impegno delle 
risorse statali a favore degli ATS n. 1, 9, 17, 20 e 21”.

 DGR n.1677 del 30.12.2021 “Articoli 4 comma 3 lettera c), 11 comma 2 lettera g) e 41, 
commi 1 e 2, L.R. n 18/2021. Conferimento degli incarichi di direzione dei Settori”.

Motivazione

Con il DPCM 29/07/2022 (pubblicato in G.U. n. 237 del 10/10/2022) il Ministro per le disabilità, 
di concerto con il Ministro dell’Economia e delle Finanze, il Ministro del Lavoro e delle Politiche 
sociali, ha disposto l’impiego delle risorse del “Fondo per l’inclusione delle persone con 
disabilità” di cui al Decreto Legge n. 41 del 22 marzo 2021, annualità 2022-2023, per il 
finanziamento di interventi diretti a favorire iniziative dedicate alle persone con disturbo dello 
spettro autistico.



3

Con DGR n.1818 del 27/12//2022 è stata approvata la Programmazione regionale degli 
interventi e i criteri per il riparto delle risorse assegnate alla Regione Marche pari ad 
€ 2.530.000,00 di cui al suddetto DPCM 29/07/2022.
Successivamente, con nota prot. n. 1594985 del 28/12/2022 la dirigente del Settore Contrasto 
al Disagio provvedeva, dietro autorizzazione della Giunta regionale espressa nella 
deliberazione n.1818/2022, a trasmettere richiesta formale di finanziamento all'Ufficio per le 
politiche a favore delle persone con disabilità della Presidenza del Consiglio dei Ministri.
Il suddetto Ufficio comunicava con nota del 17/03/2023 (prot.arrivo n.316322 del 20/03/2023) 
l’esito positivo della valutazione della programmazione regionale e quindi il trasferimento delle 
risorse a favore della Regione Marche.
In data 30/05/2023 con la deliberazione n.725 la Giunta Regionale provvedeva a modificare la 
suddetta DGR n.1818/2022, ovvero veniva rimodulata la programmazione regionale inserendo 
l’intervento previsto alla lett. a) dell’art. 4, comma 2 del Decreto 29 luglio 2022 anche in virtù 
dell’autorizzazione concessa dalla Presidenza del Consiglio dei Ministri - Ufficio per le politiche 
in favore delle persone con disabilità con la suddetta nota del 17.03.2023.
Di conseguenza con nota prot. n.0669470 del 05/06.2023 la dirigente del Settore Contrasto al 
Disagio provvedeva a trasmettere all’Ufficio per le politiche in favore delle persone con 
disabilità la DGR n. 725/2023.
In attuazione della Programmazione regionale di cui alla DGR n. 1818/2022 così come 
rimodulata dalla DGR n. 725/2023,  gli ATS 1, 9, 17, 20 e 21, individuati in occasione della 
Conferenza regionale dei coordinatori tenutasi in data 16.01.2023 ed aventi il ruolo di Ambiti 
capofila a livello provinciale, hanno presentato entro la scadenza del 31/07/2023 i “Programmi 
di Ambito Territoriale Sociale” riferiti agli interventi diretti a favorire iniziative dedicate alle 
persone con disturbo dello spettro autistico.
Con Decreto del Dirigente del Settore Contrasto al Disagio n. 104 del 18.09.2023 sono stati 
approvati i suddetti “Programmi di Ambito Territoriale Sociale” a seguito dell’esito positivo 
dell’istruttoria e contestualmente impegnate le risorse complessive pari ad € 2.530.000,00 a 
favore degli ATS 1, 9, 17, 20 e 21.
Al fine di disciplinare i rapporti tra la Regione Marche e i suddetti ATS nello svolgimento degli 
interventi diretti a favorire iniziative dedicate alle persone con disturbo dello spettro autistico, 
con il presente decreto, si provvede ad approvare lo Schema dell’Atto di convenzione di cui 
all’allegato “A”, che forma parte integrante e sostanziale del presente atto. 

In considerazione di quanto sopra esposto, si propone l’adozione del presente atto.

      IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO
(dott.ssa Maria Laura Bernacchia)

                 Documento informatico firmato digitalmente

ALLEGATI

Allegato “A_Schema Atto di Convenzione”



                                          

 ALLEGATO “A” 

SCHEMA ATTO DI CONVENZIONE 

 

CONVENZIONE PER LO SVOLGIMENTO DEGLI INTERVENTI DIRETTI A 

FAVORIRE INIZIATIVE DEDICATE ALLE PERSONE CON DISTURBO DELLO 

SPETTRO AUTISTICO A VALERE SULLE RISORSE DI CUI AL DPCM 29/07/2022. 

TRA 

 

REGIONE MARCHE – Giunta Regionale (C.F. 80008630420) con sede in Ancona, Via 

Gentile da Fabriano n. 9 in persona di ___________________ nato/a a ____________ 

il _____ il/la quale interviene nella sua qualità di Dirigente del Settore Contrasto al 

Disagio ai sensi della D.G.R. n.1677 del 30/12/2021 e che agisce in nome, per conto e 

nell’interesse del suddetto Ente autorizzato/a alla firma del presente atto con D.G.R.  

n.1818 del 27/12/2022; 

E 

 

1. ATS 1 - Ente capofila COMUNE DI PESARO (C.F. 00272430414) con sede in Pesaro 

(PU) - CAP 61121, Piazza del Popolo n. 1, in persona di _______________ nato/a a 

________________ il _______________ il/la quale interviene nella sua qualità di 

________________, per conto e nell’interesse del suddetto Ente autorizzato/a alla firma 

del presente atto con _____________. 

 

2. ATS 9 - Ente capofila ASP Ambito 9 Jesi (P.IVA 02546320421 - C.F. 92024900422) con 

sede in Jesi (AN) - CAP 60035, Via A. Gramsci n.95, in persona di _______________ 

nato/a a ________________ il _______________ il/la quale interviene nella sua qualità 

di ________________, per conto e nell’interesse del suddetto Ente autorizzato/a alla 

firma del presente atto con _____________. 

 

3. ATS 17 - Ente capofila Unione Montana Potenza Esino Musone (C.F. 01874330432) 

con sede in San Severino Marche (MC) - CAP 62027, Viale Mazzini n. 29, in persona  

di _______________ nato/a a ________________ il _______________ il/la quale 

interviene nella sua qualità di ________________, per conto e nell’interesse del 

suddetto Ente autorizzato/a alla firma del presente atto con _____________. 



 

4. ATS 20 - Ente capofila Comune di Porto Sant’Elpidio (P.IVA 00357220441  

C.F. 81003650447) con sede in Porto Sant'Elpidio (FM) - CAP 63821, Via Umberto I°  

n.485, in persona di _______________ nato/a a ________________  

il _______________ il/la quale interviene nella sua qualità di ________________, per 

conto e nell’interesse del suddetto Ente autorizzato/a alla firma del presente atto con 

_____________. 

 

5. ATS 21 - Ente capofila Comune di San Benedetto del Tronto (C.F. 00360140446) con 

sede in San Benedetto del Tronto (AP) - CAP 63074, Viale A. De Gasperi n.124 

in persona di _______________ nato/a a ________________ il _______________  

il/la quale interviene nella sua qualità di ________________, per conto e nell’interesse 

del suddetto Ente autorizzato/a alla firma del presente atto con _____________. 

 

6. Di seguito congiuntamente denominate Parti. 

 

VISTO 

 

• che con il DPCM 29/07/2022 (pubblicato in G.U. n. 237 del 10/10/2022) il Ministro per 

le disabilità, di concerto con il Ministro dell’Economia e delle Finanze, il Ministro del 

Lavoro e delle Politiche sociali, ha disposto l’impiego delle risorse del “Fondo per 

l’inclusione delle persone con disabilità” di cui al Decreto Legge n. 41 del 22 marzo 

2021, annualità 2022-2023, per il finanziamento di interventi diretti a favorire iniziative 

dedicate alle persone con disturbo dello spettro autistico; 

• che con DGR n.1818 del 27/12//2022 è stata approvata la Programmazione 

regionale degli interventi e i criteri per il riparto delle risorse assegnate alla Regione 

Marche pari ad € 2.530.000,00 di cui al suddetto DPCM 29/07/2022; 

• che con nota prot. n. 1594985 del 28/12/2022 la dirigente del Settore Contrasto al 

Disagio provvedeva, dietro autorizzazione della Giunta regionale espressa nella 

deliberazione n.1818/2022, a trasmettere richiesta formale di finanziamento all'Ufficio 

per le politiche a favore delle persone con disabilità della Presidenza del Consiglio 

dei Ministri; 

• che con nota del 17/03/2023 (prot. di arrivo n.316322  del 20/03/2023) l'Ufficio per le 

politiche a favore delle persone con disabilità della Presidenza del Consiglio dei 

Ministri comunicava l’esito positivo della valutazione della programmazione regionale 

e quindi il trasferimento delle risorse a favore della Regione Marche; 



 

• che con DGR n.725 del 30/05/2023 veniva modificata la suddetta DGR n.1818/2022, 

ovvero veniva rimodulata la programmazione regionale inserendo l’intervento 

previsto alla lett. a) dell’art. 4, comma 2 del Decreto 29 luglio 2022 anche in virtù 

dell’autorizzazione concessa dalla Presidenza del Consiglio dei Ministri - Ufficio per 

le politiche in favore delle persone con disabilità con la suddetta nota del 17.03.2023; 

• che con nota prot. n.0669470 del 05/06.2023 la dirigente del Settore Contrasto al 

Disagio provvedeva a trasmettere all’Ufficio per le politiche in favore delle persone 

con disabilità la DGR n. 725/2023; 

• che, in attuazione della Programmazione regionale di cui alla DGR n. 1818/2022 così 

come rimodulata dalla DGR n. 725/2023,  gli ATS 1, 9, 17, 20 e 21, individuati in 

occasione della Conferenza regionale dei coordinatori tenutasi in data 16.01.2023 ed 

aventi il ruolo di Ambiti capofila a livello provinciale, hanno presentato entro la 

scadenza del 31/07/2023 i “Programmi di Ambito Territoriale Sociale” riferiti agli 

interventi diretti a favorire iniziative dedicate alle persone con disturbo dello spettro 

autistico;  

• che con Decreto del Dirigente del Settore Contrasto al Disagio n. 104 del 18.09.2023 

sono stati approvati i suddetti “Programmi di Ambito Territoriale Sociale” a seguito 

dell’esito positivo dell’istruttoria e contestualmente impegnate le risorse complessive 

pari ad € 2.530.000,00 a favore degli ATS 1, 9, 17, 20 e 21;  

 

PREMESSO  

 
 

• che la Regione Marche, nell’ambito delle proprie competenze istituzionali sostiene 

interventi finalizzati alla piena integrazione sociale, scolastica e lavorativa delle 

persone con disabilità ed in particolare delle persone con disturbo dello spettro 

autistico anche attraverso la L.R. 25/2014; 

• che gli ATS 1, 9, 17, 20 e 21, a seguito dell’approvazione dei “Programmi di Ambito 

Territoriale Sociale” e dell’assegnazione delle risorse a loro favore, si impegnano alla 

realizzazione degli interventi diretti a favorire iniziative dedicate alle persone con 

disturbo dello spettro autistico, secondo le disposizioni ministeriali e regionali, anche 

con la collaborazione degli ATS del territorio provinciale di riferimento ove ricadono 

gli interventi;  

 



 

• che è volontà delle Parti quella di cooperare, attraverso le rispettive funzioni e 

competenze, per la migliore riuscita degli interventi previsti nei suddetti “Programmi 

di Ambito Territoriale Sociale”;  

• che con decreto del Dirigente del Settore Contrasto al Disagio n. ___ del _______ è 

stato approvato lo Schema dell’Atto di convenzione;  

• che la presente convenzione è disciplinata da quanto disposto dai successivi articoli 

e da quanto disposto nel DPCM 29/07/2023 e nella DGR n. 1818 del 27/12//2022, 

modificata dalla DGR n. 725 del 30/05/2023. 

 

 

PER TUTTO QUANTO SOPRA VISTO E PREMESSO 

LE PARTI CONCORDANO CON QUANTO SEGUE 

 

Art. 1 

Impegni delle Parti 

Le Parti si impegnano ad eseguire le prestazioni di propria competenza, con 

responsabilità in ordine alla perfetta esecuzione dei compiti a ciascuno affidati. 

Le Parti si impegnano, inoltre, sin da ora a fornire il più ampio quadro di collaborazione 

per la realizzazione degli interventi. 

Le Parti si impegnano, altresì, ad adottare le disposizioni previste per la corretta 

gestione amministrativa delle attività, nel rispetto di quanto previsto dalla Presidenza del 

Consiglio dei Ministri - Ufficio per le politiche in favore delle persone con disabilità.  

  

Art. 2 

Doveri della Regione Marche 

La Regione Marche, Settore Contrasto al Disagio, si impegna a presiedere la Cabina di 

Regia, organismo collegiale di coordinamento delle attività, a programmare le riunioni 

periodiche della medesima, a coordinare l’attività amministrativa nonché a monitorare 

gli stati di avanzamento delle attività e le relative previsioni di spesa. 

In particolare essa assume:  

a. la responsabilità ed il coordinamento generale delle attività ovvero: 

- la responsabilità e il coordinamento amministrativo-finanziario (rendicontazione delle 

spese) conformemente alle norme stabilite dalla Presidenza del Consiglio dei Ministri - 

Ufficio per le politiche in favore delle persone con disabilità; 



 

- la responsabilità e il coordinamento segretariale delle attività;  

- la raccolta delle informazioni e dei dati ai fini del monitoraggio e la predisposizione 

della relazione finale da trasmettere all’Ufficio per le politiche a favore delle persone con 

disabilità della Presidenza del Consiglio dei Ministri;  

b. il coordinamento dei rapporti finanziari con la Presidenza del Consiglio dei Ministri - 

Ufficio per le politiche in favore delle persone con disabilità, provvedendo ad incassare 

le somme dovute; 

c. l’impegno al trasferimento delle risorse statali agli ATS 1, 9, 17, 20 e 21 secondo le 

modalità stabilite dalle disposizioni ministeriali e regionali.  

 

Art. 3 

Doveri degli Ambiti Territoriali Sociali (ATS) 

Gli ATS 1, 9, 17, 20 e 21 si impegnano a partecipare alla Cabina di Regia nonché a 

cooperare con la Regione Marche nella predisposizione della documentazione richiesta 

dall’Ufficio per le politiche in favore delle persone con disabilità per le parti di loro 

pertinenza.  

Gli ATS si impegnano sul territorio di riferimento alla comunicazione tra gli altri ATS 

ricompresi nel territorio provinciale e gli stakeholder presenti sul territorio assicurando la 

diffusione dei risultati. 

Gli ATS 1, 9, 17, 20 e 21 saranno responsabili del coordinamento, dell’attuazione e del 

monitoraggio nei rispettivi territori degli interventi indicati nei “Programmi di Ambito 

Territoriale Sociale”; gli ATS di pertinenza provinciale concorrono all’attuazione e al 

monitoraggio degli interventi nel proprio territorio di riferimento, a supporto dei suddetti 

ATS capofila beneficiari delle risorse.  

Gli ATS Si impegnano alla piena disponibilità e collaborazione nell’attività di 

rendicontazione economico finanziaria delle spese inerenti gli interventi di cui la 

Regione Marche è soggetto coordinatore e responsabile entro le date di scadenza 

previste dalla programmazione regionale di cui alla DGR n. 1818/2022 modificata dalla 

DGR n. 725/2023. 

Gli ATS si impegnano a trasmettere alla Regione Marche le informazioni ed i dati in 

fase di predisposizione del monitoraggio e della relazione finale degli interventi anche in 

ordine all’effettivo coinvolgimento delle Associazioni di famiglie con persone affette da 

disturbi dello spettro autistico e all’impiego di operatori qualificati. 

 



 

Gli ATS si impegnano a fornire alla Regione Marche dati e informazioni inerenti gli 

interventi eventualmente richiesti dall’Ufficio per le politiche in favore delle persone con 

disabilità, nonché a consentire ed agevolare tutti i controlli eventualmente disposti 

dall’Ufficio per le politiche in favore delle persone con disabilità prima, durante e dopo la 

realizzazione degli interventi.  

Gli ATS si impegnano ad utilizzare per tutte le attività di comunicazione e promozione, il 

logo ufficiale della Presidenza del Consiglio dei ministri con la dicitura «Progetto 

realizzato con il contributo della Presidenza del Consiglio dei ministri - Ministro per le 

disabilità» sulla documentazione informativa, comprese eventuali pubblicazioni nei siti 

internet. 

 

Art. 4 

Controllo e ripartizione delle risorse 

Le Parti sono tenute al rispetto delle procedure definite dalla Presidenza del Consiglio 

dei Ministri - Ufficio per le politiche in favore delle persone con disabilità per quanto 

riguarda l'effettuazione ed il controllo delle spese sostenute nell'ambito degli interventi.  

Gli ATS si impegnano a consentire alla Regione Marche di procedere all’acquisizione di 

documenti rilevanti ai fini dei controlli amministrativi e contabili. 

Gli ATS si impegnano a presentare alla Regione Marche una rendicontazione 

trimestrale delle spese sostenute. 

 

Art. 5 

Riservatezza e Trattamento dati personali 

Le Parti si impegnano a garantire la riservatezza dei dati, delle informazioni e dei 

documenti di cui vengano a conoscenza in esecuzione della presente Convenzione, ad 

adempiere agli obblighi previsti dal Reg. UE 679/2016 “Regolamento generale per la 

protezione dei dati” e dal D..Lgs n. 196/2003 - "Codice in materia di protezione dei dati 

personali" ed a rispettare le istruzioni specifiche ricevute per il trattamento dei dati 

personali. 

 

Art. 6 

Validità 

Il presente atto avrà efficacia dalla data della sua sottoscrizione e cesserà ogni effetto a 

seguito dell’estinzione di tutte le obbligazioni assunte e comunque successivamente 



 

alla verifica amministrativa - contabile effettuata dalla Presidenza del Consiglio dei 

Ministri - Ufficio per le politiche in favore delle persone con disabilità.  

In ogni caso l’atto sarà efficace tra le Parti sin tanto che sussisteranno pendenze tra i 

componenti stessi.  

 

Art. 7 

Modifiche al presente atto 

Il presente atto potrà essere modificato solo per atto formale. 

 

Art. 8 

Foro competente 

Le eventuali controversie in merito all'applicazione del presente atto, se non risolte in 

via transattiva, saranno deferite al giudice competente per territorio.  

 

Art. 9 

Disposizioni Finali  

La presente convenzione è composta di n. 9 (nove) articoli.  

Qualsiasi comunicazione relativa sarà effettuata per iscritto ed inviata a mezzo PEC ai 

recapiti che verranno forniti. 

 

 

Letto, approvato e sottoscritto. 

 

Per la Regione Marche   _______________          

Per l’ATS 1 - Comune Pesaro   _______________ 

Per l’ATS 9 - ASP Ambito 9 Jesi _______________ 

Per l’ATS 17 - Unione Montana Potenza Esino Musone _______________ 

Per l’ATS 20 - Comune di Porto Sant’Elpidio   _______________ 

Per l’ATS 21 - Comune di San Benedetto del Tronto _______________ 

 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi dell’art. 21 del D.Lgs. 7 marzo 2005, n. 82. 



1

 DECRETO DEL DIRIGENTE DEL SETTORE CONTRASTO AL DISAGIO
##numero_data## 

Oggetto: DGR n. 1818/2022 - DGR n. 725/2023 - Interventi diretti a favorire iniziative 
dedicate alle persone con disturbo dello spettro autistico a valere sulle risorse  
di cui al DPCM del 29.07.2022. Approvazione dei “Programmi di Ambito 
Territoriale Sociale” ed impegno delle risorse statali a favore degli ATS n. 1, 9, 
17, 20 e 21.

VISTO il documento istruttorio riportato in calce al presente decreto, dal quale si rileva 
la necessità di adottare il presente atto; 

RITENUTO, per i motivi riportati nel predetto documento istruttorio e che vengono 
condivisi, di emanare il presente decreto;

VISTA l’attestazione della copertura finanziaria, nonché il d.lgs. n. 118/2011 e s.m.i. in 
materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio;

VISTO l’articolo 15 della legge regionale 30 luglio 2021, n. 18;

VISTA la L.R. 30 dicembre 2022, n. 31 “Disposizioni per la formazione del bilancio 
2023/2025 della Regione Marche (Legge di stabilità 2023);

VISTA la L.R. 30 dicembre 2022, n. 32 “Bilancio di previsione 2023/2025”;

VISTA la DGR n. 1865 del 30.12.2022 “Attuazione della deliberazione legislativa 
“Bilancio di previsione 2023-2025” approvata nella seduta dell’Assemblea legislativa regionale 
n. 96 del 28 dicembre 2022. Documento Tecnico di Accompagnamento del triennio 2023- 
2025”;

VISTA la DGR n. 1866 del 30.12.2022 “Attuazione della deliberazione legislativa 
“Bilancio di previsione 2023-2025” approvata nella seduta dell’Assemblea legislativa regionale 
n. 96 del 28 dicembre 2022. Bilancio finanziario gestionale 2023-2025”.

DECRETA

1. di approvare, ai sensi della DGR n.1818/2022 modificata dalla DGR n.725/2023, 
i “Programmi di Ambito Territoriale Sociale” presentati dagli ATS n. 1, 9, 17, 20 e 21, 
aventi il ruolo di Ambiti capofila a livello provinciale, riferiti agli interventi rivolti alle 
persone con disturbo dello spettro autistico a valere sulle risorse  di cui al DPCM del 
29.07.2022;



2

2. di stabilire che gli interventi previsti dai Progranmmi di Ambito Territoriale Sociale di cui 
sopra verranno attuati a far data dal 10 ottobre 2023 e termineranno il 10 ottobre 2024, 
termine quest’ultimo indicato nell’allegato A della DGR n.1818/2022 al paragrafo 9 
“Cronoprogramma”; 

3. di assegnare ed impegnare in favore degli ATS n. 1, 9, 17, 20 e 21 la somma riportata a 
fianco di ciascuno di essi per un importo complessivo di € 2.530.000,00, come indicato 
nel prospetto che segue:

Beneficiario Indirizzo
sede legale

Codice Fiscale 
Partita IVA

Importo da 
impegnare Capitolo

ATS n. 1 
Comune di Pesaro

Piazza del Popolo,1
61121 Pesaro 00272430414 € 597.839,00

ATS n. 20
Comune di Porto 
Sant’Elpidio

Via Umberto I°, 485 
63821 Porto 
Sant'Elpidio (FM)

81003650447
00357220441 € 286.143,00

ATS n. 21
Comune di San 
Benedetto del Tronto

Viale A. De Gasperi,124
63074 San Benedetto 
del Tronto (AP)

00360140446 € 343.574,00

2120210228 
€ 1.227.556,00 

ATS n. 9 
ASP Ambito 9

Via A. Gramsci, 95
60035 Jesi (AN)

92024900422
02546320421 € 784.047,00 2120210229 

€ 784.047,00

ATS n. 17
Unione Montana 
Potenza Esino 
Musone 

Viale Mazzini, 29 
62027 San Severino 
Marche (MC)

01874330432 € 518.397,00 2120210230 
€ 518.397,00

Totale € 2.530.000,00

4. di stabilire che si provvederà con successivo decreto della Dirigente del Settore 
Contrasto al Disagio a liquidare la somma impegnata secondo le modalità indicate 
nell’allegato A della DGR n.1818/2022 al paragrafo 9 “Cronoprogramma”;

5. di stabilire che l’obbligazione giuridica conseguente il presente atto risulta esigibile e 
scaduta, ai sensi del D.Lgs. 118/2011, nell’anno 2023;

6. di stabilire che l’onere derivante dal presente atto pari complessivamente ad 
€ 2.530.000,00 fa carico al bilancio di previsione 2023/2025 annualità 2023, capitoli di 
spesa correlati in entrata al capitolo n. 1201010592 - accert. n.4813/2022, come segue:
- capitolo 2120210228 per € 1.227.556,00; 
- capitolo 2120210229 per € 784.047,00; 
- capitolo 2120210230 per € 518.397,00; 

sui quali si assumono impegni di spesa di pari importo previa riduzione 
dell’accantonamento assunto con con DGR n. 486/2023.



3

Si attesta l’avvenuta verifica dell’inesistenza di situazioni anche potenziali di conflitto di 
interesse ai sensi dell’art. 6 bis della L. 241/1990 e s.m.i..

Si applica l’art. 27 del D.Lgs. 33/2013 nei limiti degli strumenti messi a disposizione dalla 
Regione Marche alla data odierna.

Il presente atto viene pubblicato per estremi sul Bollettino Ufficiale della Regione Marche, ai 
sensi della L.R. 17/2003; viene pubblicato in formato integrale sulla sezione 
dell’Amministrazione Trasparente del sito istituzionale e sul sito regionale norme.marche.it ai 
sensi della DGR 1158 del 09/10/2017.

Avverso il presente decreto è ammesso ricorso innanzi alle Autorità giurisdizionalmente 
competenti entro i termini previsti dalla normativa vigente.

LA DIRIGENTE DEL SETTORE
                                                                                           (dott. ssa Claudia Paci)

                                                                                                                   Documento informatico firmato digitalmente

DOCUMENTO ISTRUTTORIO

Normativa di riferimento

 L. 104/1992 "Legge-quadro per l'assistenza, l'integrazione sociale e i diritti delle persone 
handicappate".

 L. 162/1998 "Modifiche alla legge 5 febbraio 1992, n. 104, concernenti misure di sostegno 
in favore di persone con handicap grave".

 L.R. 18/1996 e s.m.i.  “Promozione e coordinamento delle politiche di intervento in favore 
delle persone in situazione di disabilità”.

 L. 328/2000 “Legge quadro per la realizzazione del sistema integrato di interventi e servizi 
sociali”.

 L.R.   9 ottobre 2014, n. 25 “Disposizioni in materia di disturbi dello spettro autistico”. 
 Decreto-legge 22 marzo 2021, n. 41, convertito, con modificazioni, dalla legge 21 maggio 

2021, n. 69, recante «Misure urgenti in materia di sostegno alle imprese e agli operatori 
economici, di lavoro, salute e servizi territoriali, connesse all’emergenza da COVID-19», e, 
in particolare, l’art. 34, che introduce «misure a tutela delle persone con disabilità», come 
modificato dall’art. 1, commi 183 e 184, della legge 30 dicembre 2021, n. 234.

 Decreto della Presidenza del Consiglio dei Ministri - Ufficio per le politiche in favore delle 
persone con disabilità del 29.07.2022 “Riparto e modalità per l’utilizzazione delle risorse 
del Fondo per l’inclusione delle persone condisabilità” (pubblicato in Gazzetta Ufficiale 
n. 237 del 10.10.2022), registrato dalla Corte dei Conti in data 08.09.2022, reg. n.2297.



4

 DGR n. 1865 del 30.12.2022 “Attuazione della deliberazione legislativa “Bilancio di 
previsione 2023-2025” approvata nella seduta dell’Assemblea legislativa regionale n. 96 
del 28 dicembre 2022. Documento Tecnico di Accompagnamento del triennio 2023- 2025”.

 DGR n. 1866 del 30.12.2022 “Attuazione della deliberazione legislativa “Bilancio di 
previsione 2023-2025” approvata nella seduta dell’Assemblea legislativa regionale n. 96 
del 28 dicembre 2022. Bilancio finanziario gestionale 2023-2025”.

 L.R. 30 dicembre 2022, n. 31 “Disposizioni per la formazione del bilancio 2023/2025 della 
Regione Marche (Legge di stabilità 2023).

 L.R. 30 dicembre 2022, n. 32 “Bilancio di previsione 2023/2025”.
 DDS n. 148 del 02.12.2022 “Assegnazione statale relativa al Fondo per l’inclusione delle 

persone con disabilità di cui al Decreto della Presidenza del Consiglio dei Ministri 
29.07.2022 - Accertamento entrata per € 2.530.000.00 - Capitolo entrata n. 1201010592 
del bilancio di previsione 2022/2024, annualità 2022”.

 DGR n. 1660 del 12.12.2022 “Richiesta di parere alla Commissione assembleare 
competente e al Consiglio delle Autonomie Locali sullo schema di deliberazione 
concernente: “Fondo per l’inclusione delle persone con disabilità di cui all’art. 34, c.1, 2 e 
2-bis del D.L. 41/2021. Programmazione regionale degli interventi e criteri per il riparto 
delle risorse di cui al Decreto della Presidenza del Consiglio dei Ministri 29.07.2022”.

 DGR n. 1818 del 27.12.2022 “Fondo per l’inclusione delle persone con disabilità di cui 
all’art. 34, c.1, 2 e 2-bis del D.L. 41/2021. Programmazione regionale degli interventi e 
criteri per il riparto delle risorse di cui al Decreto della Presidenza del Consiglio dei Ministri 
29.07.2022”.

 DGR n. 345 del 13.03.2023 “Artt. 3 e 11 L.R. n.18/2021 - Approvazione del PIAO - Piano 
Integrato di Attività e Organizzazione per il periodo 2023/2025, di cui all’art. 6 del D.L. 
80/2021”.

 DGR n. 426 del 27.03.2023. 
 DGR n. DGR n. 486 del 13.04.2023 “Richiesta di parere alla Commissione assembleare 

competente e al Consiglio delle Autonomie Locali sullo schema di deliberazione 
concernente: “Fondo per l’inclusione delle persone con disabilità di cui all’art. 34, c.1, 2 e 
2-bis del D.L. 41/2021. Programmazione regionale degli interventi e criteri per il riparto 
delle risorse di cui al Decreto della Presidenza del Consiglio dei Ministri 29.07.2022. 
Modifica DGR n. 1818/2022”.

 DGR n. 725 del 30.05.2023 “Fondo per l’inclusione delle persone con disabilità di cui 
all’art. 34, c.1, 2 e 2-bis del D.L. 41/2021. Programmazione regionale degli interventi e 
criteri per il riparto delle risorse di cui al Decreto della Presidenza del Consiglio dei Ministri 
29.07.2022. Modifica DGR n. 1818/2022”.

 DGR n.1677 del 30.12.2021 “Articoli 4 comma 3 lettera c), 11 comma 2 lettera g) e 41, 
commi 1 e 2, L.R. n 18/2021. Conferimento degli incarichi di direzione dei Settori”.

 Decreto n. 4/PSL del 28/01/2022 “L. R. 18/2021 – Art. 16, c. 1, lett. b), Art. 17, c. 1, lett. b), 
e DGR 28/2022 – Assegnazione delle risorse finanziarie alle strutture dirigenziali afferenti 
al Dipartimento POLITICHE SOCIALI, LAVORO, ISTRUZIONE E FORMAZIONE”.



5

Motivazione

Con la deliberazione n.1818 del 27.12.2022, modificata con la deliberazione n.725 del 
30.05.2023, la Giunta regionale ha approvato la Programmazione degli interventi e i criteri 
per il riparto delle risorse stanziate con il D.M. 29.07.2022 - Fondo per l’inclusione delle 
persone con disabilità destinato ad iniziative dedicate a persone con disturbi dello spettro 
autistico. Tale Programmazione è da ricollegarsi all’Obiettivo Operativo di PIAO avente 
codice P01.05/CDI/1 di cui alla DGR n. 345 del 13.03.2023.

In particolare, la Programmazione regionale prevede l’attuazione delle seguenti tipologie di 
interventi individuati tra quelli previsti all’art.4, comma 2 del suddetto D.M. 29.07.2022:

- lett. a) interventi di assistenza sociosanitaria previsti dalle linee guida sul trattamento dei 
disturbi dello spettro autistico dell’Istituto superiore di sanità, anche tramite voucher 
sociosanitari da utilizzare per acquistare prestazioni; 

-   lett. b) percorsi di assistenza alla socializzazione dedicati ai minori e all’età di transizione 
fino ai ventuno anni, anche tramite voucher;

- lett. d) progetti finalizzati a percorsi di socializzazione con attività in ambiente esterno 
(gruppi di cammino, attività musicale, attività sportiva) dedicati agli adulti ad alto 
funzionamento;

- lett. e) progetti che si rivolgono al terzo settore per favorire attraverso attività sociali 
(sport, tempo ricreativo, mostre) l’inclusione;

- lett. f) progetti sperimentali volti alla formazione e all’inclusione lavorativa;
- lett. g) interventi volti alla formazione dei nuclei familiari che assistono persone con 

disturbo dello spettro autistico.

Per quanto riguarda, invece, i criteri di riparto delle risorse ammontanti complessivamente ad 
€ 2.530.000,00, la suddetta DGR n.1818/2022 modificata dalla DGR n.725/2023 stabilisce 
che vengano ripartite ai cinque ATS, da individuare successivamente in seno alla 
Conferenza dei Coordinatori degli Ambiti Territoriali Sociali con il ruolo di Ambito capofila a 
livello provinciale, sulla base della popolazione residente in ciascuno dei cinque territori 
provinciali al 01.01.2022, secondo i dati Istat, come indicato nella tabella di seguito riportata:

ATS capofila 
a livello provinciale

Popolazione residente 
nella provincia 

1° gennaio 2022
Riparto risorse

ATS capofila provincia di Pesaro-Urbino 351.993 € 597.839,00
ATS capofila provincia di Ancona 461.745 € 784.047,00 
ATS capofila provincia di Macerata 305.249 € 518.397,00 
ATS capofila provincia di Fermo 168.485 € 286.143,00 
ATS capofila provincia di Ascoli Piceno 202.317 € 343.574,00 
Totale risorse 1.489.789 € 2.530.000,00



6

Con riferimento al riparto delle somme destinate a ciascuna tipologia di intervento la 
Programmazione regionale stabilisce di suddividerle nel rispetto delle seguenti percentuali:
- 20% all’intervento di cui all’art. 4 comma 2 lett. a) 
- 15% all’intervento di cui all’art. 4 comma 2 lett. b) 
- 15% all’intervento di cui all’art. 4 comma 2 lett. d) 
- 15% all’intervento di cui all’art. 4 comma 2 lett. e) 
- 25% all’intervento di cui all’art. 4 comma 2 lett. f)
- 10% all’intervento di cui all’art. 4 comma 2 lett. g).

A seguito dell’approvazione della suddetta Programmazione regionale, il Settore Contrasto al 
disagio ha svolto nei mesi di giugno e luglio 2023 il ruolo di coordinamento attivando una 
Cabina di regia, a cui hanno partecipato i referenti dei cinque ATS con la finalità di 
supportare i medesimi nel corso dell’elaborazione delle progettualità. Attraverso la Cabina di 
regia il Settore Contrasto al Disagio effettuerà periodicamente il monitoraggio delle attività 
per garantire l’attuazione degli interventi e redigerà le conseguenti relazioni.
 
Entro la scadenza del 31.07.2023, in ottemperanza a quanto disposto nell’allegato A della 
DGR n. 1818/2022 modificata dalla DGR n. 725/2023, gli ATS n. 1, 9, 17, 20 e 21, individuati 
in occasione della Conferenza regionale dei coordinatori tenutasi in data 16.01.2023, hanno 
inviato tramite PEC i “Programmi di Ambito Territoriale Sociale” riferiti agli interventi rivolti alle 
persone con disturbo dello spettro autistico a valere sulle risorse  di cui al DPCM del 
29.07.2022.

Successivamente, il Settore Contrasto al Disagio ha verificato la conformità dei Programmi 
degli ATS rispetto al Decreto 29 luglio 2022 ed alla Programmazione regionale, richiedendo 
agli ATS n. 1, 9, 20 e 21, tramite PEC, integrazioni necessarie a chiarire alcuni aspetti 
progettuali. 

Dalla valutazione dei “Programmi di Ambito Territoriale Sociale” emerge che tutti gli ATS 
hanno previsto l’attuazione degli interventi di cui alle lett. a), b), d), e), f) e g) come richiesto  
dalla Programmazione regionale, mentre per quanto riguarda il rispetto delle percentuali di 
riparto delle somme da destinare a ciascuna tipologia di intervento occorre far presente che 
si sono verificati dei disallineamenti motivati dagli ATS in relazione al numero delle persone 
con autismo presenti nel proprio territorio provinciale o per andare incontro al fabbisgno 
espresso dalle Associazioni di famiglie. 

Si rileva, altresì, che tutti gli ATS hanno coinvolto un elevato numero di stakeholder (Enti del 
Terzo Settore, Associazioni di famiglie, Associazioni sportive, Associazioni musicali, ecc…) 
garantendo un’ampia partecipazione degli stessi sia nella fase di progettazione che in fase di 
realizzazione.

Inoltre, tutti gli ATS impiegheranno nell’attuazione degli interventi operatori qualificati quali gli  
educatori professionali, in modo da dare una risposta adeguata alle famiglie ed alle persone 
con disturbi dello spettro autistico coinvolte nella progettualità in questione. 

Pertanto, al termine della fase istruttoria, i Programmi presentati dai suddetti ATS sono 
risultati conformi alle disposizioni ministeriali e regionali e quindi con il presente decreto si 



7

provvede ad approvare, ai sensi della DGR n.1818/2022 modificata dalla DGR n.725/2023, i 
“Programmi di Ambito Territoriale Sociale” presentati dagli ATS n. 1, 9, 17, 20 e 21, aventi il 
ruolo di Ambiti capofila a livello provinciale, riferiti agli interventi rivolti alle persone con 
disturbo dello spettro autistico a valere sulle risorse  di cui al DPCM del 29.07.2022.

Si stabilisce, inoltre, che gli interventi previsti dai suddetti Progranmmi di Ambito Territoriale 
Sociale verranno attuati dagli ATS a far data dal 10 ottobre 2023 e termineranno il 10 ottobre 
2024, termine quest’ultimo indicato nell’allegato A della DGR n.1818/2022 al paragrafo 9 
“Cronoprogramma”, in modo che i progetti si svolgano contestualmente su tutto il territorio 
regionale.

Infine, con il presente decreto si provvede, ai sensi della  DGR n.1818/2022 modificata dalla 
DGR n.725/2023 ad assegnare ed impegnare in favore degli ATS n. 1, 9, 17, 20 e 21 la 
somma riportata a fianco di ciascuno di essi per un importo complessivo di € 2.530.000,00, 
come indicato nel prospetto che segue:

Beneficiario Indirizzo
sede legale

Codice Fiscale 
Partita IVA

Importo da 
impegnare Capitolo

ATS n. 1 
Comune di Pesaro

Piazza del Popolo,1
61121 Pesaro 00272430414 € 597.839,00

ATS n. 20
Comune di Porto 
Sant’Elpidio

Via Umberto I°, 485 
63821 Porto 
Sant'Elpidio (FM)

81003650447
00357220441 € 286.143,00

ATS n. 21
Comune di San 
Benedetto del Tronto

Viale A. De Gasperi,124
63074 San Benedetto 
del Tronto (AP)

00360140446 € 343.574,00

2120210228 
€ 1.227.556,00 

ATS n. 9 
ASP Ambito 9

Via A. Gramsci, 95
60035 Jesi (AN)

92024900422
02546320421 € 784.047,00 2120210229 

€ 784.047,00

ATS n. 17
Unione Montana 
Potenza Esino 
Musone 

Viale Mazzini, 29 
62027 San Severino 
Marche (MC)

01874330432 € 518.397,00 2120210230 
€ 518.397,00

Totale € 2.530.000,00

mentre con successivo decreto della Dirigente del Settore Contrasto al Disagio, si provvederà 
a liquidare la somma impegnata secondo le modalità indicate nell’allegato A della DGR 
n.1818/2022 al paragrafo 9 “Cronoprogramma”.

L’obbligazione giuridica conseguente il presente atto risulta esigibile e scaduta, ai sensi del 
D.Lgs. 118/2011, nell’anno 2023.



8

Le risorse pari complessivamente ad € 2.530.000,00 risultano coerenti quanto alla natura della 
spesa con le finalità di utilizzo previste dall’atto ed afferiscono al bilancio di previsione 
2023/2025 annualità 2023, capitoli correlati al capitolo di entrata n. 1201010592 accert. 
n. 4813/2022, come segue: 

- capitolo 2120210228 per € 1.227.556,00; 
- capitolo 2120210229 per € 784.047,00; 
- capitolo 2120210230 per € 518.397,00;

sui quali si assumono impegni di spesa di pari importo previa riduzione dell’accantonamento 
assunto con DGR n. 486/2023.

Si attesta l’avvenuta verifica dell’inesistenza di situazioni anche potenziali di conflitto di 
interesse ai sensi dell’art. 6bis della L. 241/1990 e s.m.i.

In considerazione di quanto sopra esposto, si propone l’adozione del presente atto.

      IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO
(dott.ssa Maria Laura Bernacchia)

                 Documento informatico firmato digitalmente

ALLEGATI

Visto contabile (file “Visto contabile.docx”)


	NumeroDataRep: n. 113 del 05 ottobre 2023


